



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社ヨータイ 上場取引所 東
 コード番号 5357 URL <https://www.yotai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 田口三男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社業務部長 (氏名) 竹林真一郎 (TEL) 072-430-2100
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,943	△15.0	696	△37.8	726	△38.4	492	△33.5
2020年3月期第1四半期	6,988	4.6	1,120	△10.7	1,178	△9.0	739	△15.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 532百万円(△26.2%) 2020年3月期第1四半期 722百万円(△14.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	22.47	—
2020年3月期第1四半期	33.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	33,753	27,482	81.4
2020年3月期	34,443	27,234	79.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 27,482百万円 2020年3月期 27,234百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	9.00	—	7.00	16.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,750	△14.7	1,500	△31.4	1,550	△30.6	1,075	△26.3	48.91
通期	23,500	△11.8	3,000	△25.3	3,100	△25.0	2,150	△23.1	97.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	25,587,421株	2020年3月期	25,587,421株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,805,254株	2020年3月期	3,609,808株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	21,904,105株	2020年3月期1Q	21,977,743株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大とそれに対応する緊急事態宣言の発令を受け、多くの業種に景況悪化の影響が及んでおります。また、緊急事態宣言解除後も景気回復の見通しは立たず、先行きは不透明な状況が続いております。

一方、世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により景気の停滞感が鮮明となりました。

このような状況のなか、当社グループは、お客様のニーズをとらえた新製品の開発及びWEB会議を利用した国内外への積極的な営業展開、品質第一とした構造改革の推進と一層の生産効率化等に鋭意取り組んでまいりました。そして、中国子会社につきましては輸出の拡大、高付加価値品や不定形耐火物の拡販などの体質改善に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は59億43百万円と前年同四半期に比べ10億45百万円の減収となり、営業利益は6億96百万円と前年同四半期に比べ4億23百万円減少し、経常利益は7億26百万円と前年同四半期に比べ4億52百万円の減少となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、4億92百万円と前年同四半期に比べ2億47百万円の減少となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりであります。

(耐火物等)

耐火物等事業につきましては、鉄鋼向けの需要が減少したこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は48億53百万円となり、前年同四半期に比べ11億9百万円の減収、セグメント利益は8億82百万円となり、前年同四半期に比べ4億24百万円の減少となりました。

(エンジニアリング)

エンジニアリング事業につきましては、受注が増加したこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億89百万円となり、前年同四半期に比べ63百万円の増収、セグメント利益は1億58百万円となり、前年同四半期に比べ6百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、主要得意先である鉄鋼業界の落ち込み等により減収となり、それに合わせて資産合計が減少となりました。

また、負債合計は、原材料等の仕入れを減らしたこと等により、減少となりました。純資産合計は、自己株式の取得を行ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益がこれを上回ったため、増加となりました。

それぞれの状況は次の通りであります。

当第1四半期連結会計期間の資産合計は、337億53百万円であり、前連結会計年度に比べ6億89百万円減少しました。これは主として、現金及び預金の増加1億93百万円等があるものの、受取手形及び売掛金の減少3億82百万円、電子記録債権の減少3億54百万円、原材料及び貯蔵品の減少2億17百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債合計は、62億70百万円であり、前連結会計年度に比べ9億38百万円減少しました。これは主として、未払費用の減少3億36百万円、未払法人税等の減少3億9百万円、電子記録債務の減少1億60百万円、買掛金の減少1億30百万円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産合計は、274億82百万円であり、前連結会計年度に比べ2億48百万円増加しました。これは主として、自己株式の増加1億29百万円等があるものの、利益剰余金の増加3億38百万円等によるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間の自己資本比率は81.4%となり、財政状態は概ね良好であると判断しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況及び最近の経営環境等を踏まえ、2020年5月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,206,159	8,399,294
受取手形及び売掛金	9,963,901	9,581,509
電子記録債権	1,542,604	1,187,946
製品	3,813,461	3,801,894
仕掛品	473,176	425,553
原材料及び貯蔵品	3,398,594	3,181,017
その他	55,097	138,568
貸倒引当金	△4,063	△6,207
流動資産合計	27,448,931	26,709,576
固定資産		
有形固定資産	5,118,455	5,124,954
無形固定資産	26,927	25,042
投資その他の資産		
投資有価証券	1,515,633	1,673,560
その他	361,286	247,436
貸倒引当金	△27,771	△27,020
投資その他の資産合計	1,849,148	1,893,976
固定資産合計	6,994,530	7,043,973
資産合計	34,443,462	33,753,550

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,855,971	1,725,755
電子記録債務	1,800,813	1,640,595
未払法人税等	469,731	160,439
賞与引当金	—	141,140
役員賞与引当金	28,570	7,419
その他	1,720,185	1,250,230
流動負債合計	5,875,271	4,925,579
固定負債		
退職給付に係る負債	1,267,635	1,284,501
その他	66,482	60,482
固定負債合計	1,334,118	1,344,984
負債合計	7,209,389	6,270,564
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,654,519	2,654,519
資本剰余金	1,750,465	1,750,465
利益剰余金	23,039,060	23,377,410
自己株式	△693,422	△823,400
株主資本合計	26,750,623	26,958,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317,204	390,346
繰延ヘッジ損益	5,783	948
為替換算調整勘定	154,939	124,851
退職給付に係る調整累計額	5,521	7,844
その他の包括利益累計額合計	483,449	523,990
純資産合計	27,234,072	27,482,986
負債純資産合計	34,443,462	33,753,550

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	6,988,877	5,943,121
売上原価	5,326,886	4,730,967
売上総利益	1,661,991	1,212,154
販売費及び一般管理費	541,575	515,563
営業利益	1,120,415	696,591
営業外収益		
受取利息	3,709	1,854
受取配当金	33,760	31,841
為替差益	13,193	—
不動産賃貸料	4,302	4,304
その他	4,919	5,351
営業外収益合計	59,885	43,351
営業外費用		
支払利息	233	254
為替差損	—	11,494
その他	1,070	1,888
営業外費用合計	1,303	13,636
経常利益	1,178,997	726,305
特別損失		
固定資産売却損	—	11,089
投資有価証券評価損	66,220	—
特別損失合計	66,220	11,089
税金等調整前四半期純利益	1,112,776	715,216
法人税、住民税及び事業税	280,196	142,521
法人税等調整額	92,917	80,501
法人税等合計	373,113	223,023
四半期純利益	739,663	492,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	739,663	492,193

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	739,663	492,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,219	73,141
繰延ヘッジ損益	△12,317	△4,834
為替換算調整勘定	36,316	△30,087
退職給付に係る調整額	4,640	2,322
その他の包括利益合計	△17,580	40,541
四半期包括利益	722,082	532,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	722,082	532,734
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年3月16日開催の取締役会決議に基づき、自己株式195,400株の取得を行っております。この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が129百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が823百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
外部顧客への売上高	5,963,160	1,025,716	6,988,877
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	5,963,160	1,025,716	6,988,877
セグメント利益	1,306,726	151,851	1,458,578

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額

及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,458,578
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△338,163
四半期連結損益計算書の営業利益	1,120,415

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	耐火物等	エンジニアリング	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,853,605	1,089,516	5,943,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,853,605	1,089,516	5,943,121
セグメント利益	882,434	158,792	1,041,226

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,041,226
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△344,635
四半期連結損益計算書の営業利益	696,591

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。